beizulegenden Zeitwert am Ende der Berichtsperiode (Stufe 2).

Der beizulegende Zeitwert von Krediten an und Forderungen gegen assoziierte oder nahestehende Unternehmen,
sonstigen Krediten, bis zur Endfälligkeit gehaltenen finanziellen Vermögenswerten sowie von sonstigen lang­
fristigen finanziellen Vermögenswerten mit Fälligkeiten über ein Jahr entspricht dem Barwert der Zahlungen in
Verbindung mit den Vermögenswerten, basierend auf aktuellen Zinssatzparametern und -kurven.

25Anhang l VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS

Quartalsbericht Februar bis April 2017

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse von finanziellen Verbindlichkeiten und der beizulegende Zeitwert für
jede Klasse sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

30. April 2017 Kategorie nach IAS 39

TEUR

Sonstige
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 322.521 0 0 0 322.521 323.208

Anleihen 594.469 0 0 0 594.469 654.141

Ausleihungen 140.984 0 0 0 140.984 140.984

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen  3.135.481 0 0 0 3.135.481 3.135.481

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahe-
stehenden Unternehmen 224.520 0 0 0 224.520 218.772

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für
Kundenrabatte und -boni 29.936 0 0 0 29.936 29.936

ABS-/Factoring-
Verbindlichkeiten 494.992 0 0 0 494.992 494.992

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 31.522 0 0 0 31.522 31.522

Leasingverbindlichkeiten 0 0 9.235 0 9.235 n/a

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 3.945 0 0 3.945 3.945

26 VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS l Anhang

31. Januar 2017 Kategorie nach IAS 39

TEUR

Sonstige
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 332.398 0 0 0 332.398 333.106

Anleihen 594.116 0 0 0 594.116 658.863

Ausleihungen 134.231 0 0 0 134.231 134.231

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen  3.273.532 0 0 0 3.273.532 3.273.532

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahe-
stehenden Unternehmen 49.412 0 0 0 49.412 45.085

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für
Kundenrabatte und -boni 35.244 0 0 0 35.244 35.244

ABS-/Factoring-
Verbindlichkeiten 533.882 0 0 0 533.882 533.882

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 25.309 0 0 0 25.309 25.309

Leasingverbindlichkeiten 0 0 9.414 0 9.414 n/a

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 1.388 0 0 1.388 1.388

Der beizulegende Zeitwert der Anleihen entspricht dem Nominalwert multipliziert mit den Kursnotierungen am
Abschlussstichtag (Stufe 1).

Derivate werden mit dem beizulegenden Zeitwert angesetzt (Stufe 2).

Aufgrund der kurzfristigen Fälligkeiten von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen
kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten entspricht deren Buchwert in der Regel annähernd dem beizulegenden
Zeitwert am Ende der Berichtsperiode (Stufe 2).

27Anhang l VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS

Quartalsbericht Februar bis April 2017

Hierarchiestufe der beizulegenden Zeitwerte von Finanzinstrumenten
PHOENIX wendet zur Bestimmung und Darstellung seiner zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Finanzinstru­
mente die folgenden Hierarchiestufen der beizulegenden Zeitwerte an:

Stufe 1:	� Notierte (unangepasste) Preise auf aktiven Märkten für gleichartige Vermögenswerte oder Verbindlichkeiten.

Stufe 2:	� Andere Input-Parameter als die in Stufe 1 enthaltenen notierten Preise, für die, entweder direkt (zum Beispiel
Preise) oder indirekt (zum Beispiel von Preisen abgeleitet), bezogen auf den entsprechenden Vermögens­
wert oder die entsprechende Verbindlichkeit beobachtbare Marktdaten zur Verfügung stehen.

Stufe 3:	 Verfahren, die Input-Parameter verwenden, die nicht auf beobachtbaren Marktdaten basieren.

 Zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

TEUR Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Summe

30. April 2017

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte 0 0 34.042 34.042

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Vermögenswerte 0 769 0 769

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Verbindlichkeiten 0 3.945 0 3.945

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 0 9.463 9.463

31. Januar 2017

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte 0 0 34.042 34.042

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Vermögenswerte 0 3.323 0 3.323

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Verbindlichkeiten 0 1.388 0 1.388

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 0 8.848 8.848

Der beizulegende Zeitwert von zur Veräußerung verfügbaren Vermögenswerten, die zu Anschaffungskosten in Höhe
von TEUR 2.041 (31. Januar 2017: TEUR 2.657) angesetzt werden, wird nicht dargestellt, da der beizulegende Zeitwert
nicht verlässlich bestimmt werden kann.

28 VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS l Anhang

Nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung des beizulegenden Zeitwerts basierend auf Stufe 3.

TEUR

Zur Veräußerung
verfügbare

Vermögenswerte

Sonstige
finanzielle

Verbindlichkeiten

1. Februar 2017 34.042 8.848

Summe der im kumulierten übrigen Eigenkapital
erfassten Gewinne und Verluste 0 0